蒸汽压力渗透仪
用户使用说明书
V7109，07/2001
目录
K-7000设计和检测原理 ………………………………………………………………………………………………………….. 4
K-7000蒸汽压力渗透仪在使用前的制备工作…………………………………………………………………………………... 5
K-7000的前视图…………………………………………………………………………………………………………………... 5
仪器的电器连接和后面板………………………………………………………………………………………………………… 5

13 操作蒸汽压力渗透仪
所需针式进样器规格
请使用符合K-7000要求的注射器，见图12（订货号A0433）
这种规格的注射器包括玻璃筒，带特氟隆头的金属活塞和金属针头。
执行测量
如何使用注射器
将两支注射器用纯溶剂充满并将一支插入红色标记孔，另外一支插入黄色标记的
孔。
在测量之前，很有必要将注射器内的气泡排除。如果活塞不慎滑出，建议您首先
将注射器排空，然后用力在平面上压活塞上的特氟隆头以便使之保持密封状态。
您可以预先准备好4针样品，为减少热平衡实际，应尽快地将针头插入要注射的孔。
注射器上的弹簧确定距热敏探头定义好的距离。不管分析需要与否，检测头上的
孔应插满注射器。
为让液滴滴在热敏探头上，可以轻轻的向下按一下注射器从而将针头直对热敏
探头。向下轻轻地推动注射器的活塞，液滴便滴落于热敏探头上。很重要一点，
此步骤中产生的液滴大小一定要相同。您应在每次最后产生液滴之前，用样品
将热敏探头清洗3~5次。
找零点位置
在开始一个新的检测之前，你必定义仪器的零点。因此，这时候在两个热敏探头
上都要滴入纯溶剂液滴。
1. 将两个热敏探头上滴入纯溶剂；
2. 等待5分钟，确信此时所建立的基线已经稳定；
3. 按下AUTOZERO（自动调零）键。
滴液技巧
当您想改变样品滴或样品及溶剂滴时请参照下面“检测新溶剂和新样品滴”及第
14页的“只改变样品滴”章节。
您可以选择您需要的技法。确定一种技法并持续使用对分析工作是十分重要的，
应在较短的时间内测量新溶剂和新样品滴。
14 执行检测
检测新的溶剂和样品滴
为检测不同浓度的样品，推荐检测一系列按照浓度递增的样品。在每一次测量中，改
变样品及溶剂液滴的过程如下：
1. 滴入样品液滴－信号指示正过载，见图13 ①
2. 滴入溶剂液滴－信号指示负过载，见图13 ②
3. 当系统达到热平衡，会得到一个稳定的测量值，此时信号停止增长，见图13 ③
图 13给出信号类似的形状
下一检测
测量值 mV
  图 13 两个液滴变化的渗透谱图
上面出示的两个渗透谱图参考头温设定为＋2℃，参见第九页“选择合适检测
温度”章节
对于其它温度的渗透谱图与上面例子给出的谱图有所不同。
15 三种不同的检测方式
热敏探头的调整
如果您在测量时不能够将液滴滴在任一热敏探头上，请尝试用如下方法进行调整：
1.将仪器打开
2.用手小心的弯曲热敏探头，使它们之间的距离接近0.9mm，参见第6页图4。
      如有必要也可以弯曲注射器针头插入的小管。
所需的稳定时间
稳定时间定义为：在选定的池温和头温下，蒸汽压力达到平衡所需的时间间隔。
稳定时间计时从预设温度完全达到，并且各自在显示屏中显示的温度数值不闪动为
止。
表5给出了大概的稳定时间。
   表5      稳定时间作为检测温度的函数
   Temperaure－检测温度 ℃
   Stabilization Time－稳定时间 min
三种不同的检测方法
K-7000蒸汽压力渗透仪可以工作在三种不同的检测方式下。
确定生理液总的同渗重摩
当确定生理液的总同渗重摩时，测量值总是与所测液体中渗透的活跃颗粒数成比例。
为了校正K-7000，必须使用一种已知同渗重摩的标准溶液进行测试。校准信息总是用
回归曲线的斜率来表示，曲线的斜率由曲线的原点和
已知同渗重摩
测量值 . Kcalib的单位为
kg/mOsmol。
16 执行检测
图15 校准曲线
Measurement Value MV 测量值 单位mV
Slope     斜率
C in
kg
mOsmol